
 

 
 

 

REGULAMENT nr. 3/2020  

pentru  reglementarea unor măsuri privind  aplicarea prevederilor Regulamentului 

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară  pe perioada stării de urgență generate de răspândirea 

COVID-19 

 

 În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14, art. 18 alin. (1) și (2) 

și ale art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea 

şi funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,  

având în vedere Decretul Președintelui României  nr. 195/2020 privind instituirea stării 

de urgență pe teritoriul României, 

 în considerarea  instituirii stării de urgență și a măsurilor impuse de autoritățile statului, 

precum și a necesității  luării unor măsuri care să protejeze piețele financiare nebancare de 

efectele crizei generate de răspândirea COVID -19, 

în scopul diminuării efectelor negative ale răspândirii COVID-19, asupra entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, 

 

 în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul 

ședinței din data de 24.03.2020, 

 

  Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul regulament: 

   

Art. 1. – Se reduc cu 25% tarifele, taxele, cotele şi contribuțiile  datorate de entităţile 

reglementate şi supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, prevăzute de 

Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității 

de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările ulterioare. 

 

Art. 2. -   Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

intră în vigoare la data 1 aprilie 2020 și se aplică pe perioada existenței stării de urgență pe 

teritoriul României. 

 

  

 p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară 

Prim-vicepreședinte 

 

Elena Doina DASCĂLU 

 

 

 

 

 

București, 24.03.2020 

Nr. 3  

act:336700%2063397324
act:336700%2079897525
act:336700%2063397376
act:336700%2063397392
act:336700%2063397393
act:336700%2063397419
act:349508%200

